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B
ývalý prezident Miloš Ze-
man přirovnává premiéra
Petra Fialu k pilotovi hava-
rujícího letadla. „Pohodl-
ně se usadil v křesle, nalil

si kafe z termosky a přepnul na auto-
pilota. Bohužel, autopilot je blbě na-
programován, takže se letadlo řítí k
zemi,“ míní Zeman. V rozhovoru
pro MF DNES vypráví i o svých ne-
dávných zdravotních potížích, mlu-
ví o slovenské volbě prezidenta, Iz-
raeli či o tom, koho podpoří v euro-
volbách a jak podle něj dopadnou.

Původně jsme spolu měli dělat
rozhovor 20. března, zhatila to
ale vaše hospitalizace a násled-
ná operace. Co se přesně stalo a
jste už úplně v pořádku?
Probudil jsem se ve tři čtvrtě na tři
ráno a zjistil jsem, že mámmrtvou,
nepohyblivou a studenou nohu.
Nu, tak jsme na druhý den povolali
lékaře, a když se ukázalo, že se situ-
ace nelepší, odvezli mě do nemoc-
nice. Tam odhalili trombózu, tedy
ucpání tepny. Nu a udělali skvělou
operaci. Využívám této příležitosti,
abych ze srdce poděkoval sestřič-
kám i lékařům motolské nemocni-
ce za naprosto vynikající výkon a
skvělé přátelské prostředí.

Proč jste zvolil nemocnici Mo-
tol, a ne Ústřední vojenskou ne-
mocnici (ÚVN), v níž jste se léčil
dřív? Hrála v tom třeba roli i jis-
tá nedůvěra, jelikož jste na ÚVN

poslal stížnost a kontrolu kvůli
informování o vašem zdravot-
ním stavu a údajné skartaci do-
kumentů z vaší zdravotnické do-
kumentace?
Nebyla v tom žádná nedůvěra vůči
ÚVN. Byl v tom Pavel Kolář (známý
fyzioterapeut a vysokoškolský peda-
gog, odborně se zaměřující přede-

vším na pohybovou patologii –
pozn. red.), který v Motole pracuje
a jenž se mi o tu nohu nejdříve sta-
ral. Protože jsme doufali, že se to dá
třeba rozmasírovat, což se bohužel
nestalo. Nu, a protože profesor Ko-
lář dělá v Motole, převezli mě tam.

O vaší hospitalizaci v ÚVN a roli

některých politiků má v příštích
dnech vyjít kniha nazvaná Spik-
nutí s podtitulem „Pravda o po-
kusu odstranit prezidenta ČR“
autorského dua Luboš Procház-
ka a RadimPanenka. Předpoklá-
dáme, že jste ji už četl, máte být
jejím kmotrem. Dozvíme se
něco nového?

Je to taková analýza – řekl bych – po-
litického hyenismu. Ale protože by
ode mě bylo neseriózní, abych dva
skvělé autory, mimochodem novi-
náře, předcházel s výkladem této
knihy, tak si počkejte na její křest,
který bude za několik dní, konkrét-
ně 16. dubna.

Pokračování na str. 2 a 3

JAK SE ZBAVIT
BOLESTI ZAD

Sabina Ali
redaktorkaMF DNES

V březnu rostly ceny v porovná-
ní s předchozím rokem stej-
ným tempem jako v únoru:

o rovná dvě procenta. Zdražování
zpomalují potraviny, které oproti
loňsku dokonce o šest procent zlev-
nily. Ušetřit se dá hlavně namouce,
vepřovém nebo jogurtech. Část po-
ložek ale vykazuje opačný trend.

„Čtvrtinu inflace generují ubyto-
vací a stravovací služby, které za po-
slední tři roky zdražily o 50 pro-
cent. Je to český inflační rekord-
man, kterému sekundují náklady
na bydlení,“ říká ekonom banky
Creditas Petr Dufek.
V nákladech na bydlení pak vyni-

ká podle dat ČSÚ elektřina, která
zdražuje dokonce dvouciferným
tempem. Češi za ni v březnu platili
průměrně o 13 procent víc než loni.

Pokračování na str. 16

Rozhovor
s fyzioterapeutem
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Inflace u cíle. Elektřina
ale zdražuje výrazně víc

Staré domy
bez emisí. Jak
to bude Str. 14

Jiří Sládek
redaktor MF DNES

BRUSEL Bylo to drama až do kon-
ce. Po dlouhých osm let trvajících
sporů se včera poslanci Evropského
parlamentu dohodli na reformě azy-
lové politiky. Podpora migračnímu
paktu nebyla vůbec jistá, ale nako-
nec byl těsně schválen.
Reforma počítá s pečlivějšími kon-

trolami migrantů na vnějších unij-
ních hranicích, stejně jako s důsled-

nějším navracením zamítnutých
azylantů do zemí původu.
Současně se zavádí „princip soli-

darity“, který po vzoru odmítaných
„povinných kvót“ požaduje, aby
země nezatížené migrací, jako je
Česko, pomáhaly v době migrač-
ních krizí přetíženým státům, jako
je Itálie. Česká vláda během unijní-
ho předsednictví celý plán připravo-
vala, nakonec se ale při jeho schva-
lování v únoru zdržela hlasování
s tím, že „finální podoba je horší
než ta, na které se podílela“.

Z českých europoslanců podpořili
celý balíček jen dva – RadkaMaxová
(nezávislá) a Luděk Niedermayer
(SPOLU). Jiní čeští europoslanci vče-
ra částimigračního balíčku podpoři-
li, jiné ale odmítli. Návrhy podle
nich nevnímají migraci komplexně,
neřeší ani to, jak jí předcházet. Po-
dle poslance za ANO Ondřeje Kova-
říka „se migrační pakt věnuje situa-
ci, kdy už je nelegální migrant na
území EU, ale neřeší se, jakým způ-
sobem se dá migrace zastavit“.

Pokračování na str. 6

Miloš Zeman o svém zdraví, slovenském prezidentovi, Izraeli i eurovolbách

„Vláda přepnula
na autopilota“
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EU schválila migrační pakt
Plán počítá s tím, že státy, jako je Česko, pomohou přetížené Itálii
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Herec
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Tady Havel,
novinka
v kinech Str. 16

Král Liberce
v policejní
síti Str. 4

LIBERECKÝ
Z dominanty Českého ráje
bude už brzy lepší výhled

Věž Baba na zřícenině hradu Trosky
dostane nový ocelový ochoz
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Nabídka platí od středy 10. 4. do úterý 16. 4. 2024. www.billa.cz
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Akce trvá od 27. 3. do 4. 6. 2024.
Více na billa.cz

Čmelanda
Silanda

Atletka
Natka

Včelda
Cílek

Piruetka
Bětka

ŠESTKA
ŠAMPIONŮ

Medoslav
RojíkRojík Bzučák

ŠípŠíp

SLEVA
AŽ
88%

Vlítni k nám a posbírej je všechny
Sbírejte nálepky za nákupy a posbírejte šestku šampionů

8 nálepek + doplatek 149,90 Kč
nebo
15 nálepek + doplatek 49,90 Kč

49907780/

-36%

1299019990/

-35%

39905830/

-32%

28906613/

-56%XXL

899017520/

-49% XXL

39905831/

-32%

1+1KUPTE 2
ZAPLAŤTE 1

cena za 1 ks při koupi 2 ks
1650 2690 69909190/

-24%

Rajčata cherry
oválná

vanička, 1 ks, 500 g
100g=9,98Kč

Krůtí prsa
cena za 1 kg

Tatra
Máslo
250 g

100g=15,96Kč

Majola
Slunečnicový olej

1 l
• 28,90 Kč

Actimel
12× 100 g
2 druhy

100g=7,49Kč

Lipánek
Tvarohový

kakao
-30%cukru

380 g
100g=10,50Kč

Bramborové
noky
500 g

100g=3,30Kč
při koupi 1 ks 33,00

100g=6,60Kč
přikoupi 1ks
• 16,40 Kč

Boneco
Dijon hořčice

260 g
100g=10,35Kč
• 24,90 Kč

Gillette
Pěna sensitive

200 + 100ml
100ml=23,30Kč

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

6ks

6ks12 KS

INZERCE

Pokračování ze str. 1
Zvýšení cen elektřiny má na svědo-
mí její regulovaná složka, kterou na-
stavuje Energetický regulační úřad.
Ta od ledna zdražila o 65,7 procen-
ta, a to hlavně kvůli opětovnému za-
vedení poplatku za obnovitelné
zdroje. Jedna megawatthodina pro
domácnosti v průměru podle ERÚ
zdražila o necelých 1 100 korun.
V tom, kolik lidé platí za silovou

složku elektřiny, hrají velký rozdíl
fixace ceny. Pokud si domácnost
smlouvou zajistila stálou cenu na
delší období, po konci fixace se
může faktura za elektřinu citelně
zvýšit. Fixace tak vývoj na trhu vý-
razně znepřehledňují.
„Fixování ceny je obecně velkým

problémem. I nyní dojíždějí někte-
rým odběratelům fixace z předkri-
zové doby. Tito odběratelé si za si-
lovku výrazně připlatí, ale dlouhou
dobu platili výrazně méně, než by
odpovídalo době,“ řekl MF DNES
Michal Macenauer, ředitel strategie
poradenské společnosti EGÚ Brno.
Dodavatelé podle něj ale nyní silo-

vou elektřinu ve svých nových na-
bídkách oproti loňsku spíše zlevňu-
jí. „Srovnání cenové úrovně dodá-
vek elektřiny namaloodběru v břez-
nu 2023 a březnu 2024 ukazuje
obecně pokles plateb za silovou
elektřinu, a to podle našich odhadů
v průměru o sedm procent,“ dodá-
vá Macenauer.
Například ČEZ letos zlevňoval už

třikrát, naposledy 1. dubna roční fi-
xovaný produkt. Nižší ceny hlásí
také innogy nebo Pražská energeti-
ka. Experti ale upozorňují, že
v ceně silové elektřiny se v budouc-
nu mohou negativně odrazit pří-
padné geopolitické nepokoje nebo
nepřízeň počasí.
Nad inflací proto ještě vyhráno

není, což ve svém projevu po zatím
posledním snížení úrokových sa-
zeb zdůraznil také Aleš Michl, gu-
vernér České národní banky, která
má cenovou stabilitu v popisu prá-
ce. „V zemi byla obnovena cenová
stabilita, ale vidíme proinflační rizi-
ka. Proto bankovní rada považuje
za nezbytné vytrvat v přísné měno-
vé politice a sazby snižovat opatr-
ně,“ uvedl. V případě potřeby jsou
podle něj bankéři připraveni pro-
ces snižování úroků, jimiž inflaci
krotí, kdykoli zastavit.
Růst spotřebitelských cen by zno-

vu mohl zrychlit zejména kvůli ná-
sledujícím jevům, jak shrnuje re-
dakce MF DNES:

1 Zdražování
ve službách

Ceny stravovacích služeb v březnu
meziročně stouply o 8,2 procenta,
ubytovacích o devět procent. Zdra-
žování přitom s největší pravděpo-
dobností bude pokračovat i v dal-
ších měsících. Změny v DPH, kvůli
nimž se z nižší sazby do 21procent-
ní přesunulo například čepované
pivo a limonády, totiž do cen pro-
mítly zatím jen některé podniky.
Podle Luboše Kastnera z Asociace

malých a středních podniků a živ-
nostníků ČR tak na začátku roku
učinila pouze pětina provozovate-
lů. „Naplno se to projeví až s hez-
kým počasím, kdy začne sezona za-
hrádek,“ očekává Kastner.
Služby podle něj navíc mohou

spoléhat na vyšší poptávku podpo-
řenou růstem segmentu cestovní-

ho ruchu. I proto si mohou dovolit
ceny v některých oblastech dál zvy-
šovat.

2 Příliš vysoká
cena ropy

Cena ropy se na trhu za poslední tři
měsíce zvýšila o téměř 20 procent
a poprvé od října pokořila hranici
90 dolarů za barel. „Hlavním důvo-
dem je rozhodnutí aliance OPEC+
znovu prodloužit těžební škrty
v rozsahu 2,2 milionu barelů denně
do konce druhého čtvrtletí.
Nad rámec kolektivních škrtů při-

tom Saúdská Arábie dobrovolně
omezuje produkci o dodatečnýmili-
on barelů denně, Rusko přibližně
o půl milionu barelů denně,“ vy-
světluje analytik ČSOB Dominik Ru-
sinko. K růstu přispěly rovněž ne-
dávné ukrajinské útoky na ruské ra-
finerie společně s narušením tanke-
rové dopravy v Rudémmoři.
Drahá ropa je jedním z proinflač-

ních rizik hlavně kvůli tomu, že její
cena ovlivňuje nejen pohonné hmo-
ty, ale i další položky spotřebitelské-
ho koše.

3 Tlak na růst mezd
zaměstnanců

Inflaci podle ČNB ohrožuje také po-
malejší odeznívání zvýšených in-
flačních očekávání. Jinými slovy,
lidé si na zdražování zvykli a stále
nejsou pevně přesvědčeni, že už de-
finitivně skončilo.
Toto přesvědčení by mohlo za-

městnance přimět požadovat vyšší
mzdy. A pokud by na požadavky za-
městnavatelé reagovali kladně – tře-
ba kvůli tomu, že nezaměstnanost
je stále velmi nízká – lidé by mohli
začít více utrácet. To by sice po-
mohlo ekonomice růst, ale podníti-
lo by to zároveň inflaci.
Nicméně zatím k tomu nedochá-

zí. Letos mzdy stouply v průměru
lehce přes šest procent.

4 Oslabená koruna zvyšuje
cenu dováženého zboží

Slábnoucí koruna je dalším riskant-
ním elementem, protože zdražuje
dovážené zboží. Aktuálně euro od-
povídá zhruba 25,4 koruny.
Ještě před rokem přitom česká
měna fungovala opačně. Tehdy
kurz 23 korun za euro pomáhal tla-
čit inflaci k dvouprocentnímu cíli.
Koruna slábne především kvůli

tomu, že zatímco ČNB sazby snižu-
je, americká i evropská centrální
banka s tím otálejí. Zmenšuje se tak
rozdíl mezi úroky ČNB na jedné
straně a amerického Fedu a Evrop-
ské centrální banky na druhé. Koru-
na je proto z pohledu investorů čím
dál tím méně atraktivní. Podle za-
kladatele a šéfa platební společnos-
ti EasyChange Matěje Nováka koru-
na letos oslabí k 25,50 za euro, kde
se ustálí.

5 Větší množství
peněz v oběhu

Hrozbou v delším horizontu může
být rovněž větší množství peněz

v ekonomice kvůli dostupnějším
úvěrům, uvedl guvernér Michl.
Snížení úroků zlevňuje úvěry.

Banky navíc reagují nižším úroče-
ním vkladů na spořicích a termíno-
vaných účtech, takže spořit pro lidi
není výhodné. Kombinace obojího
by tak měla přimět domácnosti
více utrácet.
Na trhu nicméně stále přetrvává

shoda, že průměrná inflace se letos
udrží pod třemi procenty. S tím ve
své jarní prognóze počítá i minister-
stvo financí. Cílové pásmo ČNB je
jedno až tři procenta.

Inflace u cíle.
Elektřina ale
zdražuje víc
Sabina Ali
redaktorka MF DNES

Denní změna 0,80 %
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Nad inflací ještě
vyhráno není, což
zdůraznil také
guvernér ČNB.

Px
DENNÍ

Česko 4,11 3,99 4,02
Německo 2,43 2,37 2,41
Francie 2,93 2,86 2,92
Itálie 3,77 3,71 3,84
Španělsko 3,24 3,18 3,27

DLUHOPISY včera před týd.1548,83 11,75 %Px
ROČNÍ
ZMĚNA


